
2022학년도

당북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

당북초등학교



당북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,403,537,000

2022학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,397,464,000원" 을  "세입·세출 각각 1,403,537,000원" 으로 하며,  세입, 세출

의 명세서는 "세입, 세출예산서"와 같다.

2서덕선 2022년 12월 12일 13시 34분 33초 전라북도교육청 당북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,403,537 1,397,464 6,073 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,835 0.8

학생복지/교육격차 해소 19,492 398,619 28.4

기본적 교육활동 -33,107 393,192 28

선택적 교육활동 -30,121 293,172 20.8

교육활동 지원 37,959 120,705 8.6

학교 일반운영 12,850 186,014 13.2

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,150 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 85,778 1,208,300 86

자체수입 학부모부담수입 -82,223 165,297 11.7

자체수입 행정활동수입 2,518 4,118 0.2

기타수입 전년도이월금 0 10,672 0.7

3서덕선 2022년 12월 12일 13시 34분 33초 전라북도교육청 당북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,223,450 1,137,672 85,778

1.지방자치단체이전수입 15,150 15,150 0

1.교육경비보조금 15,150 15,150 0

1.기초지방자치단체전입금 15,150 15,150 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 15,150 15,150 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,208,300 1,122,522 85,778

1.교육비특별회계전입금수입 1,208,300 1,122,522 85,778

1.교육비특별회계전입금 1,208,300 1,122,522 85,778

1.학교운영비전입금 435,775 429,332 6,443 표준학교운영비(초등) : 5,735,000원 * 1교 = 5,735,000

표준학교운영비(유) : 708,000원 * 1교 = 708,000

2.목적사업비전입금 772,525 693,190 79,335
(성립전_4추)무상급식비지원 : 5,457,000원 * 

1교 =
5,457,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

1,228,000원 * 1교 =
1,228,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

518,000원 * 1교 =
518,000

(성립전_4추)교육과정 : 2,700,000원 * 1교 = 2,700,000

(성립전_4추)방과후과정 : 1,350,000원 * 1교 

=
1,350,000

(성립전_4추)교과보충 프로그램 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_4추)폐암 건강검진비 : 548,000원 * 1

교 =
548,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_4추)특수교육지도사 대체인력인건비 :

 314,000원 * 1교 =
314,000

(성립전_4추)유치원시간제 기간제 맞춤형복지

비  : 970,000원 * 1교 =
970,000

(성립전_4추)교육시설 안전인증 사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_4추)학교급식환경개선 급식기구확충비

 : 16,898,000원 * 1교 =
16,898,000

(성립전_4추)방학 중 방과후과정 혼합급식 개

선지원비 : 675,000원 * 1교 =
675,000

(성립전_4추)음악실 환경개선 및 잔디운동장 

관리비품 구입 : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

음악실 환경개선 및 잔디운동장 관리비품 구입

 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_4추)교사용태블릿PC구입비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 169,415 249,120 -79,705

1.학부모부담수입 165,297 247,520 -82,223

4서덕선 2022년 12월 12일 13시 34분 33초 전라북도교육청 당북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 165,297 247,520 -82,223

1.급식비 38,762 39,650 -888

1.급식비 28,716 29,258 -542 (성립전_4추)교직원급식비 : 200원*35명*63일= 441,000

교직원급식비 : -983,000원*1교= -983,000

2.우유급식비 10,046 10,392 -346 학생 및 교직원 우유급식비 : -346,000원*1교= -346,000

2.방과후학교활동비 106,183 139,020 -32,837

1.방과후학교활동비 106,183 139,020 -32,837 방과후학교 인건비 : -17,284,000원*1교= -17,284,000

방과후학교 재료비 : -14,663,000원*1교= -14,663,000

돌봄교실간식비 : -890,000원*1교= -890,000

3.현장체험학습비 11,773 50,170 -38,397

1.현장체험학습비 11,773 50,170 -38,397 현장체험학습비 : -1,397,000원*1교= -1,397,000

수학여행비 : -37,000,000원*1교= -37,000,000

4.청소년단체활동비 0 6,000 -6,000

1.청소년단체활동비 0 6,000 -6,000 청소년단체활동비 : - 6,000,000원*1교 = -6,000,000

5.졸업앨범비 3,770 5,280 -1,510

1.졸업앨범비 3,770 5,280 -1,510 졸업앨범비 : -1,510,000원*1교= -1,510,000

6.기타수익자부담수입 4,809 7,400 -2,591

1.기타수익자부담수입 4,809 7,400 -2,591 예술꽃학교의상비 : -2,591,000원*1교= -2,591,000

2.행정활동수입 4,118 1,600 2,518

1.기타행정활동수입 4,118 1,600 2,518

1.이자수입 2,700 1,300 1,400

1.이자수입 2,700 1,300 1,400 이자수입 : 1,400,000원*1교= 1,400,000

2.기타행정활동수입 1,418 300 1,118

1.기타행정활동수입 1,418 300 1,118 수도광열비 : 50,000원*1교= 50,000

기타행정활동수입 : 70,000원*1교= 70,000

감사지적회수금 : 998,000원*1교= 998,000

3.기타수입 10,672 10,672 0

1.전년도이월금 10,672 10,672 0

5서덕선 2022년 12월 12일 13시 34분 33초 전라북도교육청 당북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,672 10,672 0

1.순세계잉여금 10,672 10,672 0

1.순세계잉여금 10,672 10,672 0

세입합계 1,403,537 1,397,464 6,073

6서덕선 2022년 12월 12일 13시 34분 33초 전라북도교육청 당북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,835 11,835 0

1.기타 교직원보수 295 295 0

1.교직원대체인건비 295 295 0

1.[초]직원대체인건비 295 295 0

1.기간제직원인건비 295 295 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,540 11,540 0

1.교직원역량강화 8,320 8,320 0

1.[초]자율연수 5,020 5,020 0

1.일반수용비 5,020 5,020 0

2.[초]교직원워크숍 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 3,220 3,220 0

1.[초]교사동아리활동비 3,220 3,220 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.도서구입비 420 420 0

2.학생복지/교육격차 해소 398,619 379,127 19,492

1.급식 관리 295,688 274,094 21,594

1.학교급식운영 295,688 274,094 21,594

1.[초]조리사인건비 668 320 348

1.무기계약직원인건비 0 200 -200   초과근무수당  : -200,000원*1식= -200,000

2.교직원복지비 668 120 548
(성립전_4추)폐암검진비(목적) : 548,000

원*1식=
548,000

2.[초]급식재료구입비 237,126 233,969 3,157

1.급식용식재료비 237,126 233,969 3,157 (성립전_4추)식품비 : 3,082,000원*1식= 3,082,000

(성립전_4추)식품비 : 200원*35명*63일= 441,000

식품비 : -366,000원*1회= -366,000

3.[초]우유급식비 10,046 10,392 -346

1.우유급식비 10,046 10,392 -346  우유급식비(수익자)  : -346,000원*1월= -346,000

서덕선 2022년 12월 12일 13시 34분 33초 7 전라북도교육청 당북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식운영비 45,467 27,032 18,435

1.일반수용비 18,938 16,932 2,006
(성립전_4추)급식소모품구입비(목적,수익

자) : 1,000,000원*1식=
1,000,000

급식소모품구입비(목적,수익자) : 

-258,000원*1식=
-258,000

각종검사 및 진단 수수료(목적) : -41,000

원*1회=
-41,000

음식물쓰레기처리비(목적,수익자) : 

-70,000원*1회=
-70,000

(성립전_4추)급식운영비(목적) : 

1,375,000원*1식=
1,375,000

2.연료비 8,531 9,000 -469 가스비(목적) : -469,000원*1월= -469,000

3.교육운영비 400 400 0

4.비품구입비 17,598 700 16,898
(성립전_4추)급식기구구입비(목적) : 

16,898,000원*1식=
16,898,000

5.[초]대체인건비 2,381 2,381 0

1.기간제직원인건비 2,381 2,381 0

2.보건관리 60,285 60,877 -592

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,825 40,889 -64

1.[초]학생건강검사 4,621 5,335 -714

1.학생복지비 4,621 5,335 -714 1,4학년건강검진비 : -620,000원*1회= -620,000

소변검사비 : -44,000원*1회= -44,000

학생정서행동특성검사비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]보건실운영 8,180 7,750 430

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 7,880 7,450 430 약품및의료용품구입비 : 430,000원*1회= 430,000

3.[초]보건교육운영 2,070 1,850 220

1.운영수당 1,450 1,550 -100
교직원심폐소생술교육비 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.교육운영비 620 300 320 보건교육자료구입비 : 320,000원*1회= 320,000

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

5.[초]방역활동도우미 인건비 17,174 17,174 0

1.기간제직원인건비 15,805 15,805 0

서덕선 2022년 12월 12일 13시 34분 33초 8 전라북도교육청 당북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,369 1,369 0

6.[초]방역활동자원봉사자 7,480 7,480 0

1.운영수당 7,480 7,480 0

2.학교환경위생관리 19,460 19,988 -528

1.[초]먹는물관리 368 368 0

1.일반수용비 368 368 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,950 2,000 -50

1.일반수용비 1,950 2,000 -50 방역소독비 : -50,000원*1식= -50,000

4.[초]정수기관리 5,762 6,240 -478

1.일반수용비 5,762 6,240 -478
정수기및물끓임기임대및관리비 : -478,000

원*1식=
-478,000

5.[초]공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 8,060 10,500 -2,440
공기청정기임대비(경상)  : -2,440,000원

*1식=
-2,440,000

2.전기요금 2,440 0 2,440
공기청정기전기요금(경상) : 2,440,000원

*1식=
2,440,000

3.학생복지 42,646 44,156 -1,510

1.학생복지운영 42,646 44,156 -1,510

1.[초]졸업앨범제작 3,770 5,280 -1,510

1.교육운영비 3,770 5,280 -1,510
 졸업앨범제작비(수익자)  : -1,510,000원

*1회=
-1,510,000

2.[초]학생교과서구입 38,876 38,876 0

1.교육운영비 38,876 38,876 0

3.기본적 교육활동 393,192 426,299 -33,107

1.교과 활동 330,183 317,865 12,318

1.교과활동지원 124,760 118,760 6,000

1.[초]학습준비물구입 15,080 15,080 0

1.학습준비물 15,080 15,080 0

2.[초]보결수업관리 7,000 5,000 2,000

1.운영수당 7,000 5,000 2,000  보결수업수당  : 2,000,000원*1학기= 2,000,000
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3.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.도서구입비 600 600 0

4.[초]다꿈활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.[초]자율선택과제 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,110 3,110 0

2.교육운영비 2,890 2,890 0

6.[초]혁신학년(1학년) 990 990 0

1.교육운영비 660 660 0

2.도서구입비 330 330 0

7.[초]혁신학년(2학년) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

8.[초]혁신학년(3학년) 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

9.[초]혁신학년(4학년) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

10.[초]혁신학년(5학년) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

11.[초]혁신학년(6학년) 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

12.[초]평화통일캠프(2학년1) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

3.도서구입비 900 900 0

13.[초]평화통일캠프(2학년2) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0
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3.도서구입비 900 900 0

14.[초]평화통일캠프(5학년) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,460 4,460 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 440 440 0

15.[초]평화통일수업 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

16.[초]교과보충(학습도움닫기) 56,650 56,650 0

1.운영수당 43,050 43,050 0

2.교육운영비 13,600 13,600 0

17.[초]교과보충(심화) 10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_4추)교과보충(심화)운영비 : 

200,000원*20학급=
4,000,000

2.과학 교과활동 5,489 5,489 0

1.[초]교과운영 5,489 5,489 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 289 289 0

3.[국고]체육 교과활동 49,763 48,259 1,504

1.[초]교과운영 10,340 10,340 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 9,240 9,240 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]스포츠강사인건비 4,415 2,911 1,504

1.기간제직원인건비 3,115 2,911 204  연차보상비  : -838,000원*1명= -838,000

퇴직금 : 1,042,000원*1명= 1,042,000

2.기간제직원법정부담금 1,300 0 1,300 법정부담금 : 1,300,000원*1명= 1,300,000

3.[국고][초]스포츠강사 인건비 34,358 34,358 0

1.기간제직원인건비 31,158 31,158 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0
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4.[국고][초]맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

5.[국고][초]스포츠강사명절휴가비 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

4.예술 교과활동 80,583 83,174 -2,591

1.[초]음악교과운영 3,860 3,860 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,860 2,860 0

2.[초]예술꽃학교 45,053 47,644 -2,591

2.일반수용비 12,904 12,904 0

3.운영수당 20,000 20,000 0

4.교육운영비 11,449 14,040 -2,591
 의상대여비(수익자)  : -2,591,000원*1교

=
-2,591,000

5.일반업무추진비 700 700 0

3.[초]2022 전북의별육성사업운영 7,150 7,150 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

4.[초]2022 농어촌 방과후 음악프로그램 지원사업8,000 8,000 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]2022 전북학교예술교육페스티벌 운영비1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

6.[초]2022 학교자율과제운영사업 14,000 14,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

7.[초]2022 학교예술교육 지원사업 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 300 300 0
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5.외국어 교과활동 3,461 3,240 221

1.[초]교과운영 2,021 1,800 221

1.교육운영비 2,021 1,800 221 영어체험센터입소급식비 : 221,000원*1회= 221,000

2.[초]원어민 원격 화상강의 운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.특수교육교과활동 23,922 23,531 391

1.[초]교과운영 4,050 4,050 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.비품구입비 300 300 0

4.도서구입비 250 250 0

2.[초]특수교육지도사인건비 1,882 1,491 391

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.기간제직원인건비 1,182 791 391
(성립전_4추)대체인력인건비(목적) : 

314,000원*1회=
314,000

(성립전_4추)대체인력인건비(목적) : 

77,000원*1일=
77,000

3.[초]특수학급운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 180 180 0

4.[초]현장학습 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

5.[초]특수학급방과후학교운영 11,059 11,059 0

1.운영수당 6,667 6,667 0

2.교육운영비 4,392 4,392 0

6.[초]특수교육대상자통학비지원 2,791 2,791 0

1.학생복지비 2,791 2,791 0

7.유치원 교과활동 42,205 35,412 6,793

1.[유]교과운영 30,055 27,312 2,743

1.일반수용비 720 720 0
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2.운영수당 5,500 9,200 -3,700
방과후3세대자원봉사자활동비 : 

-3,700,000원*1명=
-3,700,000

3.교육운영비 20,985 16,842 4,143 교재교구구입비 : 358,600원*10종= 3,586,000

행사운영비 : 200,000원*1회= 200,000

방과후 급간식비 : -918,000원*1식= -918,000

기타 체험학습비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_4추)방과후과정 급간식비(목적) :

 5,530원*122회=
675,000

4.비품구입비 2,850 550 2,300 교구및프린터구입 : 1,700,000원*1개= 1,700,000

(성립전_4추)교사용태블릿PC구입비(목적)

 : 600,000원*1대=
600,000

2.[유]누리과정 운영 8,100 5,400 2,700

1.교육운영비 8,100 5,400 2,700
(성립전_4추)체험학습활동(목적) : 

300,000원*3회=
900,000

(성립전_4추)놀이활동 준비물품 구입(목

적) : 180,000원*10회=
1,800,000

3.[유]방과후과정운영 4,050 2,700 1,350

1.운영수당 3,456 2,304 1,152
(성립전_4추)특성화 강사 인건비(목적) : 

32,000원*3명*12회=
1,152,000

2.교육운영비 594 396 198
(성립전_4추)급간식(목적) : 2,200원*9명

*10회=
198,000

2.창의적 체험활동 63,009 108,434 -45,425

1.자율활동 17,043 17,591 -548

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]과학경연대회 378 378 0

1.교육운영비 378 378 0

3.[초]체육대회 3,802 3,800 2

1.교육운영비 3,802 3,800 2  체육대회운영비  : 2,000원*1식= 2,000

4.[초]과학행사 1,883 1,883 0

1.교육운영비 1,883 1,883 0

5.[초]교외대회 0 550 -550

1.교육운영비 0 550 -550  교외대회출전  : -550,000원*1회= -550,000

7.[초]전북학생과학발명품경진대회출전운영3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0
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8.[초]전라북도과학전람회 출전운영 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

9.[초]대회참가비 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.현장체험학습활동 24,966 63,843 -38,877

1.[초]수학여행 9,051 22,833 -13,782

1.여비 188 800 -612  인솔교사여비  : -612,000원*1식= -612,000

2.교육운영비 8,863 22,033 -13,170  숙박비(수익자)  : -3,000,000원*1교= -3,000,000

 식비(수익자)  : -4,800,000원*1교= -4,800,000

 차량임차료(수익자)  : -2,250,000원*1교

=
-2,250,000

 입장료(수익자)  : -3,000,000원 = -3,000,000

 여행자보험료(수익자)  : -120,000원*1교

=
-120,000

교통비(목적) : 402,000원*1회= 402,000

식간식비(목적) : -402,000원*1회= -402,000

2.[초]현장학습 12,065 37,160 -25,095

1.여비 281 160 121   인솔교사여비   : 121,000원*1식= 121,000

2.교육운영비 11,784 37,000 -25,216
  차량임차료(수익자)   : -10,607,000원

*1교=
-10,607,000

  식비(수익자)   : -5,640,000원*1교= -5,640,000

  입장 및 체험비(수익자)   : -8,980,000

원*1교=
-8,980,000

차량임차료지원 : 11,000원*1회= 11,000

3.[초]마을기반 체험활동(1학년) 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

4.[초]마을기반 체험활동(2학년) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]마을기반 체험활동(4학년) 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

3.동아리활동 21,000 27,000 -6,000

1.[초]동아리활동 3,500 9,500 -6,000
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1.학생복지비 3,500 9,500 -6,000
 청소년단체활동비(수익자)  : -6,000,000

원*1교=
-6,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

3.[초]교내학교스포츠클럽리그전운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.[초]G-리그 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 293,172 323,293 -30,121

1.방과후학교 운영 277,532 307,653 -30,121

1.방과후학교운영 169,479 199,680 -30,201

1.[초]교과프로그램 96,573 128,520 -31,947

1.운영수당 6,937 21,600 -14,663
 방과후강사재료비(수익자)  : 

-14,663,000원*1교=
-14,663,000

2.교육운영비 89,636 106,920 -17,284
 방과후학교인건비(수익자)  : 

-17,284,000원*1교=
-17,284,000

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 18,006 16,260 1,746

1.무기계약직원인건비 15,838 14,092 1,746
(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,228,000원*1

명=
1,228,000

(성립전_4추)연차수당 : 518,000원*1명= 518,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,618 1,618 0

4.[초]방과후학교자유수강권지원 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

5.[초]방과후학교운영 36,100 36,100 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.운영수당 32,000 32,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 1,300 1,300 0

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초]풀뿌리마을학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,590 2,590 0

2.교육운영비 5,410 5,410 0

2.돌봄교실운영 70,358 71,248 -890

1.[초]돌봄교실운영 34,190 35,080 -890

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 9,170 8,928 242
프로그램 강사비(목적) : 121,000원*2개월

=
242,000

3.교육운영비 23,550 24,892 -1,342  간식비(수익자)  : -890,000원*1식= -890,000

교재교구비(목적) : -45,200원*10종= -452,000

4.기간제직원법정부담금 60 60 0

5.비품구입비 210 0 210 돌봄교실비품(목적) : 210,000원*1개= 210,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,168 36,168 0

1.무기계약직원인건비 31,801 31,801 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,267 3,267 0

3.유치원방과후과정운영 37,695 36,725 970

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,395 36,425 970

1.기간제교원인건비 34,028 33,058 970
(성립전_4추)맞춤형복지비(목적) : 

970,000원*1회=
970,000

2.기간제교원법정부담금 3,367 3,367 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.독서활동 14,640 14,640 0

1.독서활동운영 14,640 14,640 0

1.[초]도서구입 9,160 9,160 0

1.도서구입비 9,160 9,160 0

2.[초]도서관운영 3,760 3,760 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

3.[초]독서행사운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 120,705 82,746 37,959

1.교무업무 운영 14,413 15,554 -1,141

1.교무학사운영 14,413 15,554 -1,141

1.[초]교무학사운영 2,124 2,124 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 924 924 0

2.[초]교육활동홍보 4,630 4,630 0

1.교육운영비 4,630 4,630 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]환경정리 2,259 3,400 -1,141

1.일반수용비 2,259 3,400 -1,141  실내환경정리비  : -49,100원*10종= -491,000

 실외환경정리비  : -65,000원*10종= -650,000

5.[초]청소용품 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.생활지도운영 14,902 15,802 -900

1.학생생활상담지도 10,720 10,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 프로그램 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,900 -900

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 900 -900

1.운영수당 0 400 -400 학교폭력예방강사비 : -200,000원*2회= -400,000

2.교육운영비 0 500 -500
친구사랑주간행사체험비 : -250,000원*2회

=
-500,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,182 2,182 0

1.[초]안전교육 2,182 2,182 0

1.교육운영비 2,182 2,182 0

3.학습지원실 운영 34,190 34,190 0

1.정보화실운영 34,190 34,190 0

1.[초]학교정보화지원 21,190 21,190 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.비품구입비 12,000 12,000 0

2.[초]인공지능교육선도학교 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교육여건 개선 57,200 17,200 40,000

1.교육환경개선 57,200 17,200 40,000

1.[초]컴퓨터 및 기자재 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육환경개선 56,000 16,000 40,000

1.시설비 22,000 0 22,000
음악실방음공사(목적) : 20,000,000원*1식

=
20,000,000

음악실방음공사 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

2.비품구입비 34,000 16,000 18,000
 각실 교육환경개선 물품 구입  : 

1,000,000원*1종=
1,000,000

(성립전_4추)잔디운동장관리비품(목적) : 

12,000,000원*1대=
12,000,000

음악실비품구입(목적) : 2,500,000원*2종= 5,000,000

6.학교 일반운영 186,014 173,164 12,850

1.학교기관 운영 59,129 56,629 2,500

1.부서기본운영 45,591 42,291 3,300

1.[초]교장실운영 8,580 8,480 100

1.일반업무추진비 5,220 5,120 100 교직원협의회및간담회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 25,111 21,911 3,200

1.일반수용비 19,941 16,741 3,200 사무용품구입비 : 20,000원*30종*2회= 1,200,000

복사기 및 등사기 임대료(3대) : 200,000

원*10월=
2,000,000

2.기타공공요금 550 550 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 11,900 11,900 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 9,000 9,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 13,538 14,338 -800

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,720 3,720 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 960 960 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,380 2,380 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.학생복지비 500 500 0

3.[유]유치원운영 7,438 8,238 -800

1.일반수용비 4,638 4,938 -300 복사기외토너 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

교실환경정리 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.여비 500 1,000 -500 관내외여비 : -20,000원*25회= -500,000

3.학생복지비 100 100 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 122,857 112,407 10,450

1.학교시설장비유지 122,857 112,407 10,450

1.[초]공공요금및제세공과금 30,625 32,301 -1,676

1.전기요금 23,700 25,400 -1,700 전기요금 : -850,000원*2월= -1,700,000

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 3,325 3,301 24 가스배상책임보험료 : 15,000원*1회= 15,000

각종검사수수료 : 100,000원*2회= 200,000

위성방송수신료 : -23,000원*1월= -23,000

전화요금 : -168,000원*1월= -168,000

2.[초]시설관리용역 25,038 18,810 6,228

1.일반수용비 25,038 18,810 6,228
오수정화조위탁관리용역비 : -132,000원*1

회=
-132,000

전산기기유지보수용역비 : -90,000원*1회= -90,000

물탱크청소용역비 : 150,000원*1회= 150,000

정화조청소용역비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_4추)교육시설안전인증사업비  : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

3.[초]시설일반관리 45,797 40,702 5,095

1.기간제직원인건비 2,143 1,843 300 일용인부임 : 150,000원*2명= 300,000
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2.일반수용비 38,089 34,094 3,995 소규모수선비 : 3,933,000원*1회= 3,933,000

산업안전보건교육비 : 4,400원*7명*2회= 62,000

3.연료비 3,485 2,685 800 강당가스사용료 : 800,000원*1월= 800,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,680 1,680 0

4.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]청소원인건비 20,397 19,594 803

1.무기계약직원인건비 18,473 16,920 1,553 급식비(목적) : 750,000원*1명= 750,000

인건비부족분(자체) : 803,000원*1명= 803,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 974 1,724 -750
4대보험기관부담금(목적) : -750,000원*1

명=
-750,000

3.학교운영 협력 4,028 4,128 -100

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,028 3,128 -100

1.[초]학부모회운영 1,760 1,860 -100

1.일반수용비 232 232 0

2.여비 28 28 0

3.교육운영비 900 900 0

4.일반업무추진비 600 700 -100  아버지회간담회비  : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학부모교육 1,268 1,268 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 668 668 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

서덕선 2022년 12월 12일 13시 34분 33초 22 전라북도교육청 당북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초등학교) : -1,000,000원*1교= -1,000,000

세출합계 1,403,537 1,397,464 6,073
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